
La Serena, 21/09/2021

C���������� N������� F�������
R����� �� C�������
D�������� R������� C�������
DMB/FJP/FZC

RESOLUCIÓN Nº :156/2021
ANT. : ENTREGA DE BIENES MENORES

ESTABLECIDO EN EL MANUAL DE
PROCEDIMIENTOS DEL PROGRAMA DE
ARBORIZACIÓN 2020 Y COMPROMISO DE
ENTREGA DE BIENES MENORES POR EL
PROGRAMA DE ARBORIZACIÓN PARA LA
REGIÓN DE COQUIMBO

MAT. : INFORMA ENTREGA DE PLANTAS Y OTROS
BIENES MENORES EFECTUADA DURANTE EL
MES DE AGOSTO DEL AÑO 2020 EN LA
REGIÓN DE COQUIMBO

VISTOS

1. Lo dispuesto en los Estatutos de la Corporación Nacional Forestal, CONAF, y su
Reglamento Orgánico;

2. Las facultades delegadas por el Director Ejecutivo de la Corporación Nacional
Forestal en Resolución N° 421/2018 de fecha 18 de mayo 2018, reducida a escritura
pública con fecha 24 de mayo del 2018 ante Notaría Público don Juan San Martín
Urrejola de la Cuadragésima Tercera Notaría de Santiago;

3. La Resolución N° 371/2015, del Director Ejecutivo de la Corporación Nacional Forestal,
CONAF, sobre la entrega de bienes menores que no excedan las 120 unidades tributarias
mensuales, UTM, de fecha 06 de septiembre de 2015;

4. Lo establecido en el Manual de Procedimientos Técnicos del Programa Arborización
para el año 2020; y

 

CONSIDERANDO

1. Que uno de los objetivos estratégicos de la Corporación Nacional Forestal, CONAF, se
relaciona con Promover la generación de servicios ecosistémicos mediante el fomento del
arbolado urbano, parques urbanos y periurbanos, considerando el uso de plantas con
valor patrimonial y cultural, contribuyendo a la difusión de los beneficios que proporcionan
a la sociedad para mejorar la calidad de vida de la población;

2. Que el Manual de Procedimientos Técnicos del Programa de Arborización, prescribe
que cada Dirección Regional debe emitir una Resolución mensual agrupando todas
las entregas asociadas al mecanismo de entrega de plantas;

 

RESUELVO

1. Déjese constancia que entre el 1 y el 31 de agosto de 2021, en cumplimiento del
Manual de Procedimientos, se han recibido 41 Fichas Únicas de Solicitud del
Programa de Arborización;

2. Déjese constancia que durante el mes de agosto del año 2021 se han atendido 37
Fichas Únicas de Solicitud del Programa de Arborización por el mecanismo de
Entrega Simple, lo que significa una entrega de 3.020 plantas cuyo detalle es
lo siguiente:



Nº de
Entrega

Nº Guía
de

Despacho

Nombre Completo
o Razón Social RUT Comuna Nombre Científico Nº de

Plantas Precio del Lote

163 36.028 Pamela Carolina
Vinet Sias 14.234.532-3 Salamanca

Quillaja saponaria 20 $49.800
Cupressus
macrocarpa 5 $12.245

Jacaranda
mimosifolia 3 $33.375

Quillaja saponaria 3 $5.133

164 36.029 Irma Gisela
Gonzalez Carvajal 6.841.915-8 Illapel

Acacia saligna /
Acacia cyanophylla 3 $7.302

Azara celastrina 5 $8.555

Beilschmiedia
miersii 5 $22.920

Fraxinus excelsior 1 $1.738

Gleditsia
triacanthos 10 $48.160

Liquidambar
styraciflua 3 $5.214

Phoenix
canariensis 10 $16.680

Quillaja saponaria 13 $35.581

165 36.277 Katia Fierro
Schmeisser 13.232.942-7 Paiguano

Azara celastrina 10 $17.710
Geoffroea

decorticans 10 $17.380

Prosopis alba 10 $27.640

Prosopis chilensis 10 $64.060

166 36.392 Gonzalo Alcalde
Saavedra 7.037.586-9 La Serena

Jacaranda
mimosifolia 10 $44.610

Schinus polygamus 10 $42.760

Azara celastrina 10 $17.110

168 36.483
Ilustre

Municipalidad de
La Serena

69.040.100-2 La Serena Senna candolleana
/ Cassia closiana 100 $246.800

169 36.484 Nicolino Casaletti
Marchese 8.350.808-K Coquimbo

Crataegus sp. 5 $12.450
Jacaranda
mimosifolia 5 $22.305

Azara celastrina 5 $8.555

Acacia saligna /
Acacia cyanophylla 5 $12.170

Acacia horrida /
Vachellia horrida 5 $8.170

170 36.487 Damien Valentín
Duran Zambra 16.839.208-7 Vicuña

Acacia horrida /
Vachellia horrida 150 $245.100

Schinus polygamus 10 $42.760

Acacia saligna /
Acacia cyanophylla 30 $73.020

171 36.488 Eliana Del Carmen
Hernandez Toro 5.650.228-9 La Serena

Liquidambar
styraciflua 10 $17.380

Jacaranda
mimosifolia 5 $22.305

172 36.521 Rodrigo Antonio
Parada Aliaga 12.445.794-7 La Serena

Geoffroea
decorticans 10 $17.380

Azara celastrina 10 $17.110

Prosopis alba 8 $22.112

173 36.532 Jorge Valenzuela
Balanda 6.546.449-7 Coquimbo Crataegus sp. 200 $498.000

175 36.559 Estrella Cruz 12.427.210-6 Ovalle Acacia saligna / 40 $97.360



Galleguillos Acacia cyanophylla

Cryptocarya alba 20 $33.360

Jacaranda
mimosifolia 20 $89.220

176 36.574 Estrella Cruz
Galleguillos 12.427.210-6 Ovalle Phoenix

canariensis 20 $32.680

177 36.577 Alejandro González
Castro 8.272.979-8 Ovalle Acacia horrida /

Vachellia horrida 200 $573.000

178 36.842
Eliana Margarita

Carmona
Campusano

12.771.392-8 Ovalle Acacia horrida /
Vachellia horrida 200 $573.000

179 36.844 Pedro Araya
Castro 9.429.845-8 Ovalle

Schinus molle 30 $51.330

Quillaja saponaria 50 $124.450

Schinus polygamus 50 $85.550

180 36.846 Nacor Castillo
Rojas 11.327.434-4 Ovalle Acacia horrida /

Vachellia horrida 200 $573.000

181 36.847 Rodrigo Milla
Esquivel 10.802.346-5 Río Hurtado Phoenix

canariensis 20 $32.680

182 37.073 Carolina Andrea
Garmendia Collao 17.481.707-3 Canela

Acacia saligna /
Acacia cyanophylla 65 $158.210

Acacia caven /
Vachellia caven 25 $60.850

Senna candolleana
/ Cassia closiana 32 $53.376

Quillaja saponaria 53 $145.061

Atriplex nummularia 80 $194.720

183 37.088 Jose Fredy Araya
Perez 12.598.535-1 Canela

Acacia caven /
Vachellia caven 4 $9.736

Acacia saligna /
Acacia cyanophylla 86 $209.324

Quillaja saponaria 4 $10.948

184 37.092
Ilustre

Municipalidad de
Canela

69.041.300-0 Canela

Atriplex nummularia 30 $73.020

Senna candolleana
/ Cassia closiana 5 $8.340

Acacia cyclops 5 $15.865

185 37.101 Marion Eliana
Cortes Ibacache 17.066.357-8 Canela Quillaja saponaria 25 $68.425

186 37.108 Junta de Vecinos
San Ramón 73.228.800-7 Coquimbo

Senna candolleana
/ Cassia closiana 5 $12.340

Prosopis chilensis 5 $32.030

187 37.111
Ilustre

Municipalidad de
La Serena

69.040.100-2 La Serena

Acacia saligna /
Acacia cyanophylla 10 $24.680

Senna candolleana
/ Cassia closiana 5 $22.305

Jacaranda
mimosifolia 10 $24.680

188 37.117
Nilda

EstrellaContreras
Rivera

11.162.684-7 Coquimbo

Acacia horrida /
Vachellia horrida 100 $163.400

Phoenix
canariensis 4 $47.992

189 37.119 José Miguel
Puelles Torres 12.770.960-2 La Serena Acacia horrida /

Vachellia horrida 100 $163.400

190 37.122 Katia Azocar
Herrera 13.863.291-1 La Serena

Acacia horrida /
Vachellia horrida 100 $163.400

Schinus latifolius 5 $12.340

Phoenix
canariensis 4 $47.992

191 37.126 Gilda Oriela Soto
Carvajal 11.091.685-K Canela Atriplex nummularia 100 $243.400



192 37.179 Lilianeth Paola
Navarro Alzamora

17.438.923-3 Illapel Acacia horrida /
Vachellia horrida

100 $286.500

Crataegus sp. 100 $249.000

Jacaranda
mimosifolia 8 $35.688

Quillaja saponaria 12 $32.844

Phoenix
canariensis 4 $47.992

193 37.685 Comunidad El
Maitén 10.219.990-1 Ovalle

Acacia visco 25 $85.725
Robinia

pseudoacacia 10 $26.940

Acacia horrida /
Vachellia horrida 30 $85.950

Cryptocarya alba 20 $33.360

Acacia saligna /
Acacia cyanophylla 50 $121.700

Liquidambar
styraciflua 25 $43.450

Cupressus
macrocarpa 20 $33.360

Schinus polygamus 25 $42.775

Gleditsia
triacanthos 5 $14.845

Casuarina
equisetifolia 5 $8.340

194 37.690 Comunidad El
Maitén 10.219.990-1 Ovalle

Senna candolleana
/ Cassia closiana 5 $8.340

Cordia decandra 5 $14.710

Caesalpinia
spinosa 5 $8.245

Jacaranda
mimosifolia 5 $22.305

195 37.696
Comunidad

Indigena Zapam
Zucum

65.164.845-9 Ovalle Prosopis chilensis 10 $29.250

196 37.698 Hospital provincial
de ovalle 61.606.404-5 Ovalle Prosopis chilensis 20 $58.500

197 37.703 Colegio Pichasca 69.041.000-1 Río Hurtado

Prosopis chilensis 10 $29.250

Quillaja saponaria 10 $24.890

Schinus latifolius 10 $42.330

Cryptocarya alba 10 $16.680

198 37.711
Agrupación Social
y Cultural Caleta

Los Hornos
65.202.085-2 La Higuera

Liquidambar
styraciflua 10 $17.360

Azara celastrina 10 $17.110

Schinus polygamus 10 $42.760

200 37.723 Jardín Infantil La
Academia 70.072.600-2 La Serena

Quillaja saponaria 5 $13.685

Senna candolleana
/ Cassia closiana 5 $8.340

202 37.727 Colegio María de
Andacollo 65-155.481-0 Coquimbo

Schinus polygamus 5 $21.380

Fraxinus excelsior 5 $31.425

Azara celastrina 5 $8.555

Senna candolleana
/ Cassia closiana 5 $8.340

203 37.728 Junta De Vecinos
Villa San Pedro 65.983.370-0 Coquimbo

Fraxinus excelsior 5 $31.425
Jacaranda
mimosifolia 5 $22.305

TOTAL 3.020 $7.600.708



 

3. Déjese constancia que durante el mes de agosto de 2021 se han atendido 4 Fichas
Únicas de Solicitud de Plantas del Programa de Arborización por el mecanismo de
Convenios de Cooperación, lo que ha significado una entrega de 310 plantas, de
acuerdo al siguiente detalle:

Nº de
Entrega

Nº Guía de
Despacho

Convenio de
Cooperación Comuna Nombre Científico Nº de

Plantas
Precio del

Lote

167 36.467 Instituto Nacional
de La Juventud La Serena Quillaja saponaria 20 $34.220

174 36.544 Viña Concha y
Toro Punitaqui

Quillaja saponaria 50 $136.850

Schinus polygamus 30 $128.280

Schinus latifolius 50 $123.400

Jacaranda
mimosifolia 50 $223.050

199 37.718
Ilustre

Municipalidad de
Andacollo

Andacollo

Senna candolleana
/ Cassia closiana 40 $66.720

Acacia
melanoxylon 40 $66.720

Prosopis chilensis 15 $44.280

201 37.725
Ilustre

Municipalidad de
Andacollo

Andacollo

Schinus polygamus 5 $21.380

Fraxinus excelsior 5 $31.425

Liquidambar
styraciflua 5 $8.690

TOTAL 310 $885.015

 

4. Asimismo, déjese constancia que en el mes de agosto de 2021 no se ha se han
entregado Bienes Menores diferentes de plantas;

5. Toda la información que se declara en la presente resolución se encuentra
respaldada en las respectivas oficinas provinciales y oficina regional.

 

 

 

ANÓTESE Y TRANSCRÍBASE,

EDUARDO RODRÍGUEZ RAMÍREZ
DIRECTOR REGIONAL

DIRECCIÓN REGIONAL COQUIMBO



Distribución:
Luis Gianelli González-Gerente Gerencia de Bosques y Cambio Climático
Felipe Guajardo Vecchi-Jefe (I) Departamento de Bosques Urbanos
Carla Altamirano Ibarra-Jefe (I) Sección de Silvicultura Urbana y Vinculación Comunitaria
Departamento de Bosques Urbanos
Macarena Alicia Palacios Pacheco-Administrativa Departamento de Bosques Urbanos
Diego Morales Banda-Jefe (I) Departamento de Bosques y Cambio Climático Or.IV
Carolina Jiménez Vega-Jefa (I) Departamento Finanzas y Administración Or.IV
Francisco Zepeda Cruz-Jefe Unidad Jurídica Or.IV
Rodrigo Segovia Niño de Zepeda-Jefe (I) Provincia Elqui Op.Elqui
Ernesto Flores González-Jefe (I) Provincia Límari Op.Lmi
Sergio Eduardo Urrutia Núñez-Jefe (I) (S) Provincia Choapa Op.Choapa
Juan Moisés Ossandón Díaz-Encargado Programa de Bosques y Cambio Climático
Provincia Elqui Op.Elqui
Inal Painemal Veloso-Encargado Programa de Bosques y Cambio Climático Op.Lmi
Nancy Cortés Barraza-Encargada Unidad de Bosques y Cambio Climático Op.Choapa
Christian César Navarro Lizama-Profesional Unidad de Bosques y Cambio Climático
Op.Choapa
Jorge Eduardo Villalón Medina-Supervisor de Vivero Provincial Unidad de Bosques y
Cambio Climático Op.Choapa
Felipe Jalil Piña-Jefe (I) Sección Bosques Urbanos Or.IV
Felipe Jalil Piña-Jefe (I) Sección Bosques Plantados Or.IV


